BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
______________________________________

Số:            /BVHTTDL-DSVH

V/v góp ý Báo cáo kinh tế - kỹ thuật
xây dựng nhà sắp lễ di tích đền Kỳ Cùng,

tỉnh Lạng Sơn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 201/TTr-UBND
ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc đề nghị
thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng nhà sắp lễ di tích đền Kỳ Cùng,
phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn (kèm Hồ sơ Báo cáo kinh
tế - kỹ thuật, Biên bản họp lấy ý kiến tổ chức cá nhân và cộng đồng dân cư về Báo
cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ công trình nhà sắp lễ di tích đền Kỳ Cùng ngày 02
tháng 10 năm 2024). Sau khi xem xét, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến
như sau:

Hiện trạng nhà sắp lễ là công trình nhà tạm, khung thép, lợp mái tôn, được
dùng là nơi cất giữ, bảo quản đồ thờ cúng. Hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đề xuất
xây dựng lại nhà sắp lễ vị trí phía trước đền chính, hai tầng mái có đao với quy mô
lớn (kích thước 18,7x10,6m) không phù hợp với không gian cảnh quan chung và
đền chính hiện có trong di tích. Đề nghị nghiên cứu điều chỉnh kiến trúc công
trình theo hướng: công trình có quy mô 01 tầng mái, không thiết kế đao, không
đắp rồng đỉnh mái và bờ mái.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng
Sơn chỉ đạo cơ quan chức năng chỉnh sửa hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, lấy ý
kiến đồng thuận của Nhân dân địa phương trước khi gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch thẩm định theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn;
- Lưu: VT, DSVH, VHN.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-08T18:05:52+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T14:18:23+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T15:01:35+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T15:01:39+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T15:01:43+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T15:02:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!